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ÚVOD

Téma této diplomové práce nese název Leopold Eugen Měchura a jeho liturgická tvorba a

bylo zvoleno s ohledem na skutečnost mého bydliště nedaleko Klatov, se kterým je právě

úzce spojena i velká část Měchurovy tvorby.

Dalším důvodem byl fakt, že dnešní laické veřejnosti stejně jako řadě odborníků není

Leopold Eugen Měchura příliš známý, s čímž souvisí i to, že v České republice patrně

neexistuje žádná studie, která by se detailně zaměřovala na jeho liturgickou tvorbu. Stejně

tak nalezneme jen minimum pojednání o tomto skladateli v odborné literatuře. Pokud se již

lze setkat s odborným textem, který se Měchurovi věnuje, obvykle se jedná o poměrně

krátké představení skladatele v publikacích, které ho stručně představují buď v kontextu

tvorby jiného autora, nebo se případně jedná o různé hudební slovníky a podobné

publikace. Třetí možností je pak zmínka o Měchurovi právě v souvislosti s pojednáním o

Klatovech.

Vedle toho je nutno konstatovat, že řada informačních zdrojů, které se skladatele týkají, je

spíše starších, nové téměř neexistují. Pokud se již lze setkat s aktuálním informačním

zdrojem, který se Měchurovi věnuje, jedná se obvykle pouze o články v odborných

periodicích, případně o články na internetu.

Uvedené skutečnosti na jednu stranu činí ze zpracování zvoleného tématu diplomové práce

poměrně náročný a ambiciózní úkol, neboť o Měchurovi pojednává jen minimum zdrojů,

většina navíc jeho tvorbu nepředstavuje v takovém rozsahu, jak by bylo pro účely

diplomové práce potřebné, na druhou stranu však téma poskytuje značný prostor pro

vlastní výzkum. Význam zvoleného tématu spočívá rovněž v tom, že diplomová práce má

potenciál stát se unikátním dílem, které přehledně shrne poznatky, které se týkají

skladatele a jeho liturgické tvorby způsobem, jakým ještě nebyly zpracovány. Posledním

významným přínosem by pak měla být spartace jedné z Měchurových skladeb. Konkrétně

byla zvolena Missa g moll.

Cílem práce je představit liturgickou tvorbu komponisty a provést spartaci již výše

zmíněné mše. Dílčím cílem je také pojednání o vztahu Měchury ke Klatovům a k jeho

přínosu kulturního tamějšího života. Za účelem cíle je práce rozdělena na dvě části. Jedná

se o část teoretickou a praktickou.
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V teoretické části diplomové práce je nejprve v první kapitole představen samotný

skladatel. Jeho život, osobnost, rodina, ale i charakteristické rysy jeho tvorby. Součástí

teoretické části je rovněž pojednání o vztahu Měchury ke Klatovům a jeho vlivu na

hudební život v tomto městě.

Ve druhé kapitole práce je pak představena obecně skladatelova tvorba.

Náplní třetí kapitoly je pojednání o liturgické tvorbě 19. století, tedy období, ve kterém

skladatel působil. Zmíněna je především liturgická tvorba v Čechách, nicméně kapitola je

dále doplněna charakteristickými rysy liturgické tvorby v zahraničí.

Čtvrtá kapitola se pak zaměřuje přímo na Měchurovu liturgickou tvorbu. Je představen její

vývoj stejně jako přehled jednotlivých liturgických děl skladatele.

Pátá kapitola pak praktickou částí završuje diplomovou práci prostřednictvím vlastní

analýzy a spartace již zmíněné Missy g moll, která je typickým reprezentantem tohoto

stylu.

9

1 LEOPOLD EUGEN MĚCHURA JAKO OSOBNOST

První kapitola představuje především osobnost, původ, dětství a život Leopolda Eugena

Měchury, včetně typických rysů jeho tvorby a působení v Klatovech. Zohledněn je také

vliv skladatele na hudební život v Klatovech. Ačkoliv dnes není Měchura příliš známým

skladatelem, z níže uvedených charakteristik je patrné, že se jedná o zajímavou osobnost

v dějinách hudby, která by neměla být zapomenuta.

1.1 Původ a dětství

Leopold Karel Eugen Měchura, který často používal pouze jméno Eugen Měchura, popř.

Eugen Miechura1 se narodil 2. 2. 1804 v Praze, odkud se později přestěhoval do Klatov.

Zemřel pak 11. 2. 1870 v Otíně.2

Obrázek č. 1: Leopold Eugen Měchura

Zdroj: KLATOVY. CZ. Měchura, Leopold Eugen. Město Klatovy a okolí [online]. [cit.

2017-12-07]. Dostupné z: http://www.klatovy.cz/klatovy/fr.asp?tab=snet&id=1907&burl

=&pt=HS

1NÁRODNÍ DIVADLO. Leopold Eugen Měchura. Národní divadlo [online]. [cit. 2017-12-06]. Dostupné z:

http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/leopold-eugen-mechura
2VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého

lesa, 2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1, s. 77-78.

http://www.klatovy.cz/klatovy/fr.asp?tab=snet&id=1907&bu
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Leopold byl synem známého pražského právníka, kterým byl Jan Baptista František

Měchura a jeho manželky Marie Měchurové (rozené Lankisch von Hörnitz).3 Vychován

byl ve velmi striktně katolickém prostředí, kterému vládl jeho autoritativní otec. Prostředí,

ve kterém vyrůstal, bylo dvojjazyčné, česko-německé.4 Skladatel měl ještě další tři

sourozence. Patrně na popud jeho matky, která však zemřela již v roce 1813, kdy bylo

skladateli pouhých devět let a také možná z důvodu, že otec zajistil rodině dostatečný

majetek a ekonomické jistoty, rodina Měchurova žila velmi bohatým kulturním životem.

Tato skutečnost měla patrně zásadní vliv na skladatelovu osobnost a podnítilo to jeho

zálibu v hudbě. Rodina dokonce v Praze provozovala známý salon, ve kterém se scházela

celá řada umělců. Mezi historické osobnosti, které do něj docházely, patřil mimo jiné

František Palacký, který se později stal Měchurovým švagrem, protože pojal za manželku

jeho sestru Terezii.5

Významnou charakteristikou osobnosti Leopolda Eugena Měchury je pak skutečnost, že

ačkoliv v dospělosti projevoval významná národností cítění ve vztahu k Čechám,

neovládal příliš dobře český jazyk, což bylo také důvodem, proč nikdy nepsal dopisy

v českém jazyce.6

Další významnou charakteristikou osobnosti sestává fakt, že byl velmi plachý, což vedlo

k tomu, že si nepřál být oslavován jako autor svých děl a to ani, když se účastnil premiéry

svého díla.7

Vedle toho, že je Měchura znám jako hudební skladatel, byl také právníkem a v průběhu

svého života zastával v Klatovech občanské povolání. Byl totiž magistrátním

pracovníkem.8 Dále v rámci občanského povolání působil jako tzv. justiciár (tzn. úředník

3MACEK, Petr, Petr KALINA a Simona KOSTRHUNOVÁ. Český hudební slovník osob a institucí 2012.

Praha: Koniasch Latin Press, 2012. Musicologica.cz. ISBN 978-80-87773-01-7.
4OTÍN. Leopold Eugen Měchura (L. Karel E. Miechura), 2. února 1804, Praha - 11. února 1870,

Otín. Otín [online]. [cit. 2017-12-07]. Dostupné z: http://www.knam.webgarden.cz/rubriky/galerie-gallery
5VOJTĚŠKOVÁ, Jana. Umělecké kontakty Jana Ludevíta Procházky. Musicalia - Časopis českého muzea

hudby. 2011, (1-2). ISSN 1803-7828, s. 91.
6VOJTĚŠKOVÁ, Jana. Umělecké kontakty Jana Ludevíta Procházky. Musicalia - Časopis českého muzea

hudby. 2011, (1-2). ISSN 1803-7828, s. 91.
7VOJTĚŠKOVÁ, Jana. Umělecké kontakty Jana Ludevíta Procházky. Musicalia - Časopis českého muzea

hudby. 2011, (1-2). ISSN 1803-7828, s. 91.
8VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého

lesa, 2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1, s. 77-78.
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na velkostatku, který byl vybaven soudní pravomocí) v nedalekém Otíně.9 Zároveň zde

ovšem působil také jako hudebník, varhaník, dirigent a hrál na lesní roh.10

1.2 Život


[…]


vztah k raným českým romantikům, jako byl např. František Škroup.

U Měchury lze zaregistrovat velmi rozvinutý harmonický styl. Převažují zde též

harmonické diatonické vztahy. Ty jsou koncentrovány bohatým modulačním průběhem.

Dále lze zaznamenat i přechody z dur do moll, což lze také považovat za určitý předstup

romantizujících tendencí, především v okamžiku, kdy se jedná o postupy do

stejnojmenných tónin.

Například třetí část mše začíná čistou mollovou tóninou, po které následuje část pohybující

se v B dur a Es dur. Pak nastupují bohatější chromatické útvary, které jsou realizovány
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v oblasti G dur a D dur. V užití chromatiky se používá postupů sekvencovitého charakteru,

někde dochází k příkrým disonancím. Harmonie je výsledkem vertikálního primárního

cítění.

V porovnání např. s 9. mší D dur od Václava Emanuela Horáka, je Měchurův harmonický

styl rozmanitější. U Horáka se vyskytují chromatické postupy, které mají charakter jevů

chromatiky využívané v pozdním klasicismu. Z hlediska frekvence jejich výskytu se zdá,

že jsou přece jen o něco méně časté než u Měchury.118

118 Rozhovor s prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D., nar. 1961, Pedagogická fakulta, Západočeská univerzita

v Plzni, Plzeň 01.07.2019
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo pojednání o životě a díle skladatele Leopolda Eugena

Měchury. Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Téma bylo zvoleno především s ohledem na mé bydliště nedaleko Klatov, kde Měchura

působil a dodnes je považován za významný pojem v oblasti hudby. Jak se však ukázalo

při snaze o naplnění stanovených cílů v teoretické části, obecné povědomí o skladatelovi je

poměrně nízké, což se promítá v tom, že literatura často o Měchurovi hovoří spíše stručně.

O liturgické tvorbě se přes veškerou snahu a práci s celou řadou odborných zdrojů podařilo

dohledat poměrně málo informací. Tento problém tak do určité míry limitoval naplnění

stanoveného cíle práce z hlediska představení liturgické tvorby skladatele. Přesto se však

podařilo dohledat celou řadu informací, které napomohly k tomu, aby byl cíl naplněn,

navzdory tomu, že očekávání, která byla s touto prací spojena, byla o něco větší.

V návaznosti na stanovený cíl je možné konstatovat, že L. E. Měchura se věnoval skládání

celé řady různých typů skladeb a žánrů. Skládal například opery, melodramata, kantáty

stejně jako orchestrální skladby, klavírní i komorní skladby, písně, sbory a chrámové

skladby. Jeho tvorba byla jak světská, tak duchovní, tudíž i zde čerpal z nespočtu námětů.

Liturgická tvorba tak byla jednou, nikoliv ovšem jedinou oblastí Měchurovy tvorby. Navíc

je o ní toho známo výrazně méně než o jeho vůbec nejvýznamnějších dílech, k nimž patří

například opera s názvem Marie Potocká.

Je třeba zmínit, že Měchurova liturgická tvorba prošla určitým vývojem, což bylo dáno

jednak osobnostním rozvojem skladatele, ale především vývojem politické a společenské

situace v zemi. Měchura totiž tvořil v době národního obrození a měl mnoho kontaktů na

významné osobnosti, které byly v této oblasti angažované. Proto lze říci, že na počátku

vycházel primárně z romantických předloh a vzorů, zatímco v pozdějším období své

tvorby se přikláněl spíše k lyrismu. V kontextu dobových tendencí se Měchura věnoval

primárně komponování vokálních skladeb.

Dílčím cílem bylo také pojednání o vztahu Měchury ke Klatovům a k jeho přínosu

kulturního tamějšího života. Jak již bylo zmíněno, Měchura byl jednoznačně významnou

osobností, která se zapsala do dějin Klatov, což bylo dáno tím, že zde jednak žil, ale také

tvořil. Byl ovšem německé národnosti. To vedlo k tomu, že v počátcích liturgické tvorby
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komponoval převážně německé skladby. Nicméně v kontextu tehdejší doby, kde se

prosazovalo národní obrození, byla situace taková, že Měchura byl více či méně nucen

využívat i český jazyk, který tehdy obecně do liturgické tvorby pronikal. Nicméně i

v tomto období bylo zřejmé, že raději tvořil v německém, popř. latinském než v českém

jazyce. Proto z hlediska mentality i kultury byl spíše Němcem než Čechem. To však mohlo

být důvodem, proč do hudební tvorby v Klatovech přinesl řadu nových prvků.

Vzhledem k tomu, že informací o liturgické tvorbě L. E. Měchury nebylo k dispozici tolik,

kolik bylo původně očekáváno, k poznání nakonec velmi napomohla i praktická část této

práce, ve které byla provedena spartace jedné z jeho nejvýznamnějších liturgických

skladeb Missy g moll, na které je vidět např. skladatelova složitá, nepřehledná kompozice

díla, chromatické modulace, nápaditá melodika, složité nástupy intervalů apod.
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7 SUMMARY

The theme of this thesis is called Leopold Eugen Měchura and his liturgical work. The

thesis is divided into theoretical and practical part.

The first chapter describes the composer's life, his childhood, the place where he worked

and also the characteristic features of his work.

The second chapter deals with Měchura's work and creation. His work was extensive

because his compositions were both spiritual and secular.

The third version mentions the generally liturgical work of the 19th century. Thus, the time

in which Měchura composed. This section describes both liturgical music in the Czech

Republic and abroad.

The last part is devoted to liturgical work and composition and briefly sums up the

overview of his works.

The practical part is dedicated to the transcription of Měchura's Mass in g.
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9 PŘÍLOHOVÁ ČÁST
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