POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student/ka: Anežka Vališová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Dechový orchestr Prachatice
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2018/19

Koncepce práce a její struktura

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 42 stran rozdělených do pěti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami s fotografiemi z historie a současnosti orchestru. Autor čerpá z uvedené literatury a vlastní hráčské praxe v dechovém orchestru.

Obsahová stránka:

Hlavní cíl práce zmiňuje autorka v úvodu své bakalářské práce, ovšem text práce ho naplňuje jen částečně. Pokud by totiž bylo ukázáno, že právě orchestry mají obrovský podíl na budoucím životě mnoha muzikantů – jak je zmíněno v úvodu - , mělo by být této problematice věnováno mnohem více textu. Převážná část spisu se totiž věnuje především historii velkých dechových orchestrů Jihočeského kraje a zkoumanému tělesu, ale s vytýčeným cílem práce to nemá mnoho společného. V první kapitole tedy autorka popisuje činnost velkých dechových orchestrů, přičemž hlavní pozornost věnuje Dechovému orchestru Vimperk, a to tím způsobem, že přímo cituje 6 stránek z diplomové práce Jindřicha Jelínka. Obvyklý počet přímých citací v bakalářských a diplomových pracích je ovšem omezen pěti procenty, což je v textu značně

překročeno. Další rozsáhlé přímé citace jsou hlavní náplní kapitol 2. 1 a 3. 4. 1. Dohromady tedy činí přímé citace (bez dalších dílčích přímých citací v textu) 9 stránek, což je minimálně 25 procent celého textu!

V druhé části práci se věnuje Anežka Vališová stručně historii ZUŠ v Prachaticích, která je oživena vzpomínkou Františka Jančíka, jehož některé skladby Dechový orchestr v Prachaticích interpretoval. Následuje stěžejní část spisu, jež popisuje vznik orchestru, život zakladatele orchestru a ředitele ZUŠ v Prachaticích Jana Markovce a dále činnost orchestru pod vedením Václava Franze a s tím spojené problémy se zřizovatelem. Čtvrtá kapitola (patří do příloh!) přináší seznam všech koncertů a zájezdu od roku 2016 až 2019. Její hodnota je ovšem jen ryze faktografická. V další části práce jsou poměrně podrobně zmapovány některé prachatické kulturní akce (Slavnosti solné Zlaté stezky Prachatice, Festival dechových orchestrů Prachatice, Čermákovo Vysoké Mýto a další dvě), při kterých měl a má možnost DO Prachatic realizovat své koncerty. Závěr spisu je věnován složité současnosti dechového orchestru, z kterého se postupně vyčlenila některá další menší hudební tělesa.

Rád bych ještě autorku spisu upozornil na fakt, že seznamy členů dechového orchestru (kapitola 5. 2) a 4. kapitola (koncerty a zájezdy) nepatří do textu, ale měly by být umístěny do příloh (podobně jako například kapitola 3. 4. 1). Dále činnost orchestru měla být z mého pohledu zmapována daleko podrobněji. V textu práce mi také chybí například zmapování životní osudů alespoň některých významných členů orchestru a jejich další hudební činnosti (pokud tedy tací byli...).

Jazyková stránka: Gramatická i stylistická stránka je na vcelku dobré úrovni a odpovídá stanoveným normám. V seznamu použité literatury chybí občas mezera za tečkou (na konci stránky).

Formální stránka: Na formální nedostatky bylo poukázáno již v posudku. Ještě bych upozornil na značné mezery mezi jednotlivými odstavci. Literatura i internetové zdroje jsou citovány správně.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci známkou **dobře**.

V Plzni dne 16. 8. 2019

.....

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Andrea KAŠOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství českého jazyka pro střední školy Učitelství hudební výchovy pro střední školy
Téma diplomové práce: Leopold Eugen Měchura a jeho liturgická tvorba
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2018/19

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce je věnována osobnosti a hudební tvorbě L. E. Měchury. Autorka si klade za cíl představit jeho liturgickou tvorbu a provést spartaci jedné z Měchurových skladeb s názvem *Missa g moll*.

Diplomová práce má rozsah 44 stran vlastního textu, včetně Úvodu a Závěru. Autorka pojala členění práce jako celek, rozdělený na část teoretickou a praktickou. V teoretické části (kap. 1-4) představuje život, osobnost a charakteristické rysy tvorby L. E. Měchury, obecně pak přibližuje jeho tvorbu. V kontextu liturgické tvorby 19. století pohlíží na liturgická díla skladatele a uvádí přehled jeho liturgických děl. – Kapitola 5 je nazvána Praktická část a je jí krátká „vlastní analýza“ *Mše g moll*. Další součástí této kapitoly je spartace skladby, uvedená v příloze k diplomové práci (rozsah přílohy je 101 s.).

Obsahová stránka:

K přiblížení a zpracování informací o skladateli diplomantka využila dostupných zdrojů v adekvátní míře, využila blízkosti svého bydliště k přístupu k archivním dokumentům, atd. Co se týče praktické části práce, spartace vybrané skladby, pak postrádám základní zhodnocení výsledku práce: zda byl tento cíl, uvedený jako jeden ze dvou v Úvodu, vůbec splněn, a do jaké míry. V Závěru práce není o tomto nic uvedeno. Z hlediska běžného čtenáře bych uvítala i vysvětlení pojmu *spartace* a uvedení aspoň stručných informací o jejím průběhu v případě konkrétní skladby. U kvalifikačních prací podobně zaměřených bývá

uveden též autografní pramen, z něhož je kompozice spartována, a dále ediční zpráva, v níž jsou zaznamenány poznámky a zprávy z průběhu spartování. Toto zde také není.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána spisovným jazykem, vyjadřování je vcelku srozumitelné. Mnohde však, vinou příliš dlouhých a šroubovitě tvořených souvětí, je smysl sdělení obtížně postižitelný (viz např. souvětí na s. 17, ř. 7-10). Zaznamenala jsem též drobné, ale četné gramatické a stylistické chyby, např.:

s. 9, ř. 7 – chybí čárka v interpunkci; totéž s. 10, 2. ř., 6. ř.;

s. 10, 2. odst. – „významná národnostní cítění“ – proč užito množné č.?, dále: „charakteristikou sestává fakt...“ – chybné sloveso;

s. 11, 2. a 3. odst. – několikrát opakované slovo „následně“;

s. 11, 3. odst. – chybná vazba: „a to jak v hudební kompozici i organizaci..“, má být spojení jak – tak i, s psanou čárkou;

s. 12, 7. ř. – „To platilo, jak v oblasti...“ – bez čárky;

s. 13, 13. ř. – chybné slovesné vazby, totéž s. 15, 15. ř.; chybné vazby – s. 16, ř. 16; aj.

Formální stránka:

Názvy skladeb by bylo lépe, a je obvyklé, označovat kurzívou, kvůli přehlednosti a srozumitelnosti. Zde jsou některé názvy značeny v uvozovkách, jiné nikoliv. Chybí seznam obrázků a seznam příloh.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **velmi dobře**.

V Plzni dne 27. 8. 2019

.....